Ofício n° 299/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 142/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 28 de junho de 2022.

Em atendimento ao Ofício n° 272/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  20  de junho  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  20  de junho  de  2022,

referente ao  Pedido de  lnformações  n°  142/2022,  de autoria  do vereador Hernani  Barreto,

venho prestar as seguintes informações:

Segue   Memorando   n°    124/2022   -   SSDC   expedido   pela   Secretaria   de

Segurança e Defesa do Cidadão a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Y
T--i=

lAS JOSE DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacarei'/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

PFefeitura de Jacarei
§ecretaria de §egurança e Defesa do Cidadão

Em 23 de junho de 2022.

Memorando n°.124/2022 -SSDC

Ao Gabinete do Prefeito

Assunto: Respostas ao Pedido de lnformação N° 142/2022.

Considerando o  Pedido de  lnformação enviado para  a Secretaria de Segurança

e Defesa do Cidadão.

Considerando as respostas elaboradas por esta Secretaria, seguem as tratativas

do Pedido de lnformação N° 142/2022.

Pedido de lnformações N° 142/2022 -Vereador Hernani Barreto.

1.           0  departamento  de   Defesa   Civil  da  Administração   Municjpal  tem   executado  ações

preventivas   quanto   aos   problemas   narrados   neste   documento?   Favor   detalhar,   inclusive

informando as secretarias municipais envoMdas e suas responsabilidades.

Resposfa..  Todas   as   ações   descritas   no   Plano   Preventivo   de   Defesa   Civi.l   (PPDC)   são

cumpridas  regularmente,  sendo  este  atualizado  anualmente.  0  Plano  Preventjvo  de  Defesa

Civil   (PPDC)   esclarece   todas   as   ações   realizadas   e   informa   as   secretarias   municipais

envoMdas e suas responsabilidades.

2.          Das  ações  executadas  para  amenizar os  impactos causados  pelos  referidos desastres

naturais,  quais  resultados  concretos  com  benefícios  ao  meio  ambiente  e  à  população?  Favor

detalhar.

Resposta..  É  responsabilidade  da   Defesa  Civil  Municipal  avaliar  riscos  e  indicar  possívejs

soluções   para   as   demais   Secretarias   responsáveis   pelas   ações   corretivas.   As   ações

executadas a pariir das ações da Defesa Civil estão descritas no Plano.

Praça dos Três Poderes n° 08 -Centro -Jacareí -SP.
Telefone:  (12) 3955-9082 -seguranca@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacarei
Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

3.          Quanto  à  Lei  n° 6.390/2021,  deste vereador,  por qual  razão  a  discussão  proposta  não

foi realizada no final do ano de 2.021 ? Favor Detalhar.

Resposfa..   Em    detrimento   às    restrições   de   contato   da    pandemia    do    COVID-19,    foi

impossibilitado  realizar  discussões  abertas  presencialmente junto  à  população  em  novembro

de 2021.  Entretanto,  a reunião junto aos Vereadores foi realizada em fevereiro de 2021, após o

retorno do  recesso legislativo,  conforme tratativas estabelecidas com  o  Presidente da Câmara

Municipal  de  Jacareí.  0  controle  de  presença  dos  vereadores  foi  realizado  pelo  gabinete  da

Presidência da Câmara Municipal.

3.1  Para este ano de 2.022 a aludida lei será cumprida,  com amplo debate nesta Casa de Leis,

conforme prevê a legislação?

Resposta.. S.im .

4.           O que tem sido feito junto à sociedade,  através de iniciativas educativas e orientativas?

Favor detalhar.

Resposfa..  A  Defesa  Civil   realiza,   constantemente,   vistorias  orientativas  com  a  população

sobre riscos e ações preventivas. 0 projeto Semeadores da Paz,  realizado por esta Secretaria,

também atua com a capacitação de jovens sobre o tema.

Por fim, apresentamos protestos de estima e consideração.

Praça dos Três Poderes n° 08 -Centro -Jacareí - SP.
Telefone:  (12) 3955-9082 -seguranca@jacarei.sp.gov.br